SERVIÇO AUTONOMO MUN
SAMS IBITINGA

Cá vara Municipal de lb tinga

111111111111 III III III
P otocolo Geral 000 739/2017

Data: 18/04/2017 Horário: 17:43
Legislativo - MTR 20912017

Ibitinga/SP, 11 de Abril de 2017.

Ofício n° 105/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. Antônio
Esmael Alves de Mira

Resposta ao requerimento de informações do Ilustríssimo Vereador Matheus
Valentim de Carvalho

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de
Ibitinga, neste ato representado por sua Diretora Superintendente que abaixo
assina, vem respeitosamente, prestar as informações que seguem:

- O fornecimento de prótese total (dentadura) está em
funcionamento nesta autarquia, sendo que o fornecimento das demais
próteses, ou seja, ponte fixa e móvel não são de competência do SUS;

- Há previsão de fornecimento de 600 próteses
anualmente, sendo o valor do recurso destinado para tal finalidade, R$
73.800,00 (setenta e três mil e oitocentos reais) anuais;

- O referido recurso é próprio desta autarquia;

- 325 pessoas encontram-se cadastradas na lista de
espera para receber prótese dentária;

- Trabalhando efetivamente 13 profissionais;

- Nosso município não possui o programa Brasil

-Quanto à contratação de mais profissionais da área
odontológica, no momento, há apenas estudos acerca da contratação de tais
profissionais, uma vez que já contamos com número suficiente de profissionais
da área em atuação.

Avenida Dom Pedro ll, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

Sorridente;

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

S ' "  'PR para momonto.
Elevamos votos de estima e consideração.

Nadir Costa
Diretora Superintendente do SAMS

Caroline 	 de Souza
O 	 R NQ 362.073

Avenida Dom Pedro II, 599 - ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2